
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 53Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº900/2020/GSAGA/SEGUP,
BELÉM/PA,10 DE AGOSTODE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO:OContrato n° 066/2020-SEGUP/PA, celebrado com 
a empresaD. F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EIRELLI-EPP, 
oriundo do Processo nº2019/464799, decorrente do Pregão Eletrônico n° 
011/2020-SEGUP, cujo o objeto éa aquisição de materiais do tipo: rabetas 
de motor de centro à diesel e Smartcraf transom, para atender às ne-
cessidades do Grupamento Fluvial da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública eDefesa Social do Pará/SEGUP
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:Nomear o servidorMARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUER-
QUE, Matrícula Funcional nº5817722, como fi scal titulardo Contrato nº 
066/2020-SEGUP, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 569084
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 495/2020 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.256 publicada em 17.06.2020
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma).
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 569108
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 893/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO
Matrícula: 5634814-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 3.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 894/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TEN CEL PM JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES
Matrícula: 5425948
Programa de Trabalho: 217691
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 3.520,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 569261
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 866/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar materiais, por ocasião do término da Operação 
Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 à 06.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ADEMIR JOSÉ DA SILVA MF: 69833
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 867/2020–SAGA
OBJETIVO: para desmobilização dos equipamentos, por ocasião ao término 
da Operação Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 04 à 06.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS BARROSO DANTAS, MF: 56120
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pou-

sada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM ADRIANO SIQUEIRA COSTA, MF: 5426065-1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA AQUINO, MF: 5634814-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 868/2020–SAGA
OBJETIVO:Em virtude de deslocamento para transporte de respiradores.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 08.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS , MF: 
57852431-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 880/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio a Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 04 à 06.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:½ (meia).
SERVIDOR (ES): BRUNO DE CARVALHO LEITE, MF: 54190834
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 
MF: 5264162-1
SUB TEN BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO, MF: 5334152-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 881/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21 à 23.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, 
MF:5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 882/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte do Sr. Governador do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 23.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:1 ½ (uma e meia).
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 883/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BREVES, ANAJÁS E AFUÁ/PA
PERÍODO: 31.07 à 14.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze) de alimentação e 14 (quatorze) de 
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF: 5676541-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 884/2020–SAGA
OBJETIVO: para operação verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 31.07 à 03.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 540684-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 885/2020–SAGA
OBJETIVO:para Operação Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 31.07 à 02.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 5913111
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


